РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мерах по обеспечению охраны
лесов на землях лесного фонда и

землях иных категорий от
пожаров на 2021 год

В связи с тем, что в течение пожароопасного сезона пожары в лесных
массивах района могут представлять определённую опасность для населения
и экономики района, в целях недопущения гибели лесов на землях лесного
фонда и землях иных категорий, повышения эффективности охраны лесов от
пожаров в пожароопасный период 2021 года, руководствуясь Лесным
кодексом Российской Федерации, «Правилами пожарной безопасности в
лесах», администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Создать оперативный штаб для руководства и координации действий
всех служб района по предупреждению и ликвидации лесных пожаров
(приложение 1)

2.Утвердить «Оперативный план по борьбе с лесными пожарами в
лесах Шаблыкинского района на 2021 год» (приложение 2)

3.Состав сил и средств, для возможного привлечения на тушение
лесных пожаров на 2021 год определить в соответствии с «Планом тушения
лесных пожаров на территории Казённого учреждения Орловской области
«Шаблыкинское лесничество» на период пожароопасного сезона 2021 года»,
утверждённого в декабре 2020 года.

4.Казённому учреждению Орловской области «Шаблыкинское
лесничествЪ» (Буртный В.И.) совместно с ПП «Шаблыкинский»
(Паршиков И.В.) создать оперативную группу для пресечения нарушений
правил пожарной безопасности в лесах, выявления виновных и привлечения
их к ответственности в случае возникновения лесных пожаров.

5.Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям
сельскохозяйственных предприятий своевременно выполнять мероприятия,
направленные на предотвращение возникновения лесных пожаров на
подведомственной территории.

6. Рекомендовать руководителям служб и формирований:
- начальнику ЕДДС администрации Шаблыкинского района (Фомин А.Н.)
совместно с начальником ЛТЦ п.Шаблыкино Межрайонного ЦТЭТ п.Кромы
филиала в Брянской и Орловской областях ПАО «Ростелеком»
(Балдуев А. Г.) -  обеспечить в пожароопасный сезон бесперебойной связью
службы, задействованные в проведении профилактических
противопожарных мероприятий и тушении лесных пожаров, обеспечить
бесперебойной связью населённые пункты, подверженные угрозе лесных
пожаров;
- старшему монтеру представительства в Шаблыкинском районе Урицкого
РЭС филиала ПАО «МРСК-Центра» «Орелэнерго» (Мотякин Ю. В.) при
проведении работ по очистке линий электропередач от поросли и аварийных
деревьев обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности в лесных
массивах, своевременно производить уборку опиленной поросли и деревьев
до их высыхания;
- и. о. главного врача БУЗ ОО «Шаблыкинская ЦРБ» (Ермаков С. В.) -
обеспечить работающих на тушении > лесных пожаров неотложной
медицинской помощью.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации района Амирханова Н.Г.

Глава района С.В. Новиков

Приложение 1
к постановлению администрации

'айона
от <04 ' ^Ш/Цти? 2021 г. №

СОСТАВ
Оперативного штаба для руководства и координации действий всех служб

района по предупреждению и ликвидации лесных пожаров

Амирханов Н.Г. -  первый заместитель главы администрации района,
председатель комиссии.
Буртный В. И. -  лесничий КУОО «Шаблыкинское лесничество», заместитель
председателя комиссии.
Вислобоков А. Н. -  специалист по ГО и ЧС администрации района, секретарь
комиссии.
Члены комиссии:
Сорокин В. А. -Начальник ПСЧ-37 по охране п. Шаблыкино и
Шаблыкинского района.
Паршиков И. В. -  начальник ПП Шаблыкинский МО МВД России
«Сосковское»
Ермаков С. В. -  и. о. главного врача БУЗ ОО «Шаблыкинская ЦРБ»

Приложение 2
к постановлению администрации
Шаблыки!
от «^7 »и

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН БОРЬБЫ С ЛЕСНЫМИ ПОЖАРАМИ В ЛЕСАХ
____________ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД.____________

№п/п Оперативные мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 Подготовка нормативной базы:
Плана тушения лесных пожаров на
территории КУОО «Шаблыкинское
лесничество» на 2021 год и других
нормативных актов района

Январь-март
Администрация района,
КУОО «Шаблыкинское

лесничество»

2
Оказание содействия в подготовке к пожароопасному сезону организациями,

имеющими объекты в лесах и на прилегающих к лесам площадям по вопросам:
21 Противопожарного устройства и

выполнения требований пожарной
безопасности в лесах, местах работы на
объектах

В течении
пожароопас

ного
периода

КУОО «Шаблыкинское
лесничество», ПСЧ-37

2.2 Подготовки противопожарного
инвентаря и средств борьбы с лесными
пожарами

Март-апрель САУ 0 0  «Орловский
лесопожарный центр»

ОООООиР
ООО «Заимка»

Лесничество, ПСЧ-37
2.3 Подготовки работников предприятий к

работам по тушению лесных пожаров
Март-апрель ПСЧ-37

Лесничество
3 Подготовка руководителей

противопожарных формирований,
создаваемых из числа работников
предприятий, организаций и граждан;
подготовка работников предприятий к
работам по тушению пожаров

Март-апрель Руководители
сельскохозяйственных

предприятий,
Главы сельских поселений

4 Проверка готовности к
пожароопасному периоду 2021 года
сельхозпредприятий, фермерских и
крестьянских хозяйств, работающих на
участках лесного фонда и землях,
граничащих с лесным фондом

Апрель-май ПСЧ-37,
Лесничество

5 Проведение оперативных мер по организации борьбы с лесными пожарами:
5.1 Выполнение регламента работ

лесопожарных служб в соответствии с
классом пожарной опасности

Апрель-
октябрь

САУ ОО «Орловский
лесопожарный центр»

ОООООиР
ООО «Заимка»

Лесничество, ПСЧ-37

5.2 Организация дежурств в периоды
высокой пожарной опасности

Апрель-
октябрь

САУ 0 0  «Орловский
лесопожарный центр»

ОООООиР
ООО «Заимка»
Лесничество,

Главы сельских поселений

кого районакого района л.
'ф ц . 2021 г. m 3